⁵Deliar Noer, *Refleksi Pembaharuan Pemikiran Islam 70 Tahun Harun Nasution*, Cet. Ke I, Jakarta: GunaAksara, 1989, h. 83

yang terkebelakang untuk kemudian menggiringnya mengadakan pencapaian kemajuan sesuai dengan tuntutan zaman.⁶

Sebagai contoh dalam pemahaman pembaruan, bisa dilihat dengan apa yang dilakukan Ibnu Taimiyah (728 H/1328M). Selaku reformasi Salafisme yang menitik beratkan pada arti pengembalian orisinalitas pemahaman dan praktik Islam kepada kajian literal Al Quran dan sunnah.